İkinci boy, D avud Ç ağrı Bey ve M uham m ed T u ğ
rul Bey adlı iki Selçuklu kardeşin yönetimi altındaydı. Boy beyi ve gazilerin
kum andanı olarak, bu iki bey, K arahan h Türklerinin ve G azneli T ü rk
hüküm darlarının da sahip olam adıkları, bir güce ulaştılar. 428/1036-1037
yılında, Ç a ğ n Bey M erv’i, 429 yıhnda da T uğrul Bey N işabur’u ele geçirdi.
Neticede, 432/1040 yıhnda, D andanakan bozkırlarında, G azneli ordusu
Horasan’ın kesin olarak kaybedilmesi, İran ’ın m uhtemel hiçbir direnci
kalm ayan açık bir ülke durum una düşmesi manasına gelen, büyük bir
bozguna uğradı.

îşte burada, biz
asıl konum uza geçiyoruz. R ey şehrinin ele geçirilmesinden hemen sonra,
T u ğru l Bey, Deylem liler ülkesinde ve Zencân’a doğru bir sefer düzenledi.
Bu arada, Bizans Erm enistanı’na karşı, birisi İbrahim İn al tarafından (440 /
1048) diğeri, b izzat T uğrul Bey tarafından (446/1054) gerçekleştirilen iki

harekâta şahit oluyoruz. H iç şüphe yoktur ki, henüz ayrıntıları iyice
bilinememekle beraber, Türkm en kuvvetlerinin askere alınmayışı A zerb ay
can’ın küçük beylerine, özellikle G ence R avvadîlerine ve A rran Şaddadî-
lerine, Erm enilere karşı kendilerini ahşılmamış bir yıpratm a gücüne sahip
olduklarını gösterme imkânı sağlamıştı.

Tarihçiler, bu seneyi, Bizans topraklarına, T ü rk akın-
larmın başlangıç tarihi olarak belirtirler ®. Ö n cü harekâtları, iki sene evvel
Arran’daki Şaddadîleri itaat altına alm ak için, T uğrul Bey’in yeğeni K u -
talmış tarafından yönetilmişti. A ncak, bu harekât bir Rum ordusunun
yaklaşması yüzünden durdurulmuş olm alıdır ®. 440/1048 akınından sonra,

’’ CEDRENUS (S. 574) tarafından Sağır Asan diye anılan ve Tuğrul Bey’in yeğeni
olduğu söylenen biridir (Krş. I.A., IX , 373). Bu kişi Alp-Arslan olamaz. Zira Asan orada
öldürülmüştür, BUN DARI’nin (S. 8) Doğu Horasan’da tanıdığı Baygu’nun oğlu Haşan
olabilir. Asan adı da mevcuttur (K q.

Bizanslılann etkisinde
olan M ervanoğlu Nasru’d-devle, arabuluculuk görevini yapmış, hatta o
andan itibaren hutbeyi T uğrul Bey adına okutmuştu. T abiatıy la hüküm
darlar arasındaki müzakereler, T u ğru l B ey’in, bazen haklı bazen haksız
olarak, asi uyruklar tarafından gerçekleştirildiğini beyan ettiği Türkm en
akm lanna engel olmadı

Fakat, 446/1054 yılında, bizzat T uğrul Bey’in Bizans Erm enistanı’na
karşı bir sefer düzenlediğini görüyoruz. Özellikle M ezopotam ya hakkm da-
ki raporlara dayanan ne Hıristiyan ne de M üslüm an kaynakları, A zerb ay
can’ın durum u hususunda, mesela Türkm enlerin yoğunlukta olm aları he
sabiyle Azerbaycan’daki durumun bu yeni seferi izah etmeye katkıda bulu
nup bulunm ayacağını bilme konusunda bizi yeterli ölçüde aydınlatm ak
tadır.

Bey’in bundan böyle Hıristiyan toprjıklarma yapüğı akınlann hemen hemen
arkası kesilmeden devam edişini belirleyen 446/1054 seferidir. B ağdat’a
girildiği sırada, daha önce de görüldüğü gibi, öyle çok sayıda Türkm en
silah altına alınmamıştır. Cezire harekâtında, daha çok sayıda Türkm en
askeri vardı; fakat, herhalde bu sayı fazlalığının, Erm enistan’a yapılan
akm larla ilgisi bulunmaktaydı.

Araş vadisini
açtığı sırada, bizzat Sultan’ın, A n i’nin kuzeyindeki dağlık ülkelerden Gürcis
tan sınırlarına kadar müstahkem mevkileri işgal eder, ik i ordu A n i’nin
altında karşılaşır, şehir çetin bir kuşatm adan sonra ele geçirilir (456/1064-
1065). Kom şu H ıristiyan beylerinin itaat altına alınışı veya ittifakı, aynı

A T TA L ., 78.
M ATH IEU (III), onu Amer Kaph’er (Emir-i kebir, büyük emir) ve Kicacıc veya Kic-

Aziz(?) diye adlandırır.
M ATH IEU eserinin 115-120. sayfalarmda Enough (?) adlı bir beyden söz eder.

Cemcem bir Iranlı adıdır.

daki BizanslIlar tarafından sıkıştırılmış olan kuvvetierinin bir kısmını kay
betti. Sonunda, ücredi olarak M ahm ud’un hizm edne girdi. M ahm ud, onun
sayesinde H alep’i aldı (457/1065) ve M a ’arratü’n-Num ân bölgesini ikta
olarak kendisine verm ek suretiyle onu m ükâfatlandırdı. Böylece Halep
politikası, komşularına karşı, yani M ahm ud ve H an-oğlu’nun H am a böl
gesinde saldırdığı, merkezi Suriye’deki M ısırlı yöneticilere ve ellerinden
Artâh sınır bölgesini aldıkları A n takya Bizanslılarm a karşı daha tehlikeli
hale geldi.

yerieşürirler; ve Danişmend-nâme’ye göre, Halife, Sultan’la anlaşarak onu Süleyman’ın
ordusunun başına geçirir ve onu Süleyman’m kız kardeşiyle evlendirir. Akrababk mümkündür ve
bu, Bohemond’un Danişmend’in yanındaki esareti hakkında Orderic Vital, 23’in hikâyesiyle de
telkin edilmiştir. Hezarfen, 479/1087’de, Danişmend’in oğlunun Süleyman’ın ölümünde, her
halükârda daha sonra kendi sahası olacak olan Kapadokya bölgelerini ele geçirmiş olduğu
intibaına sahiptir; fakat, eğer bu imkânsız değilse, işaret etmek gerekir ki, olay
493 ve 523 yıllarının diğer iki olayı arasına sokulmuştur.

Fakat Gürcüler, saldırganlıklarından vazgeçm eyerek K ars’ı işgal etmişlerdi;
ancak A hm et isimli bir Türk, K ars’ı geri aldı Beyliğini, 40.000 dinar
vergi karşılığı tekrar elde etmiş olan Fadlun, belki de Sarhang’ın ölümü
üzerine, yeniden isyan etmişti. Anadolu seferine çıkm adan önce, 480/1087
ve 484/1091 yıllan arasında, kuvvetlerinin bir kısmı Ermeni olan, Bozan,
Fadlun’a karşı gönderildi. Bozan G ence’yi geri aldı ve ülkeyi askerî iktalara
ayırdı ve kendi hissesini Antakyah Yağı-B asan ’a verdi ki onun oğlu daha
sonra buraya sığınmak zorunda kalacaktır.

Yağı-Basan, seferi sırasında, Suriye’ye geri giden Aksungur ve Bozan
tarafından terkedildiğinden, o da oraya geri dönmek zorunda kaldı. Fakat
onlan yakalam ayı ve öldürm eyi başararak, Cezire’nin sistemli bir şekilde
fethini yeniden ele aldı. Cezire’de, bir U k aylî’nin yönettiği A rap isyanını
bastırdı ve İran’a girdi. O rada yenilgiye uğradı ve öldü (488/1095). O ğullan
Dukak ve Rıdvan, Suriye’de tutunabildiler; fakat birlikte kalmalarının
kötü sonuçlar doğuracağım anlayınca, birisi H alep’e öteki ise Şam ’a yer
leşti; ve bu da yetmiyormuş gibi, her ikisi de gençti, kendileri için birer vasî
“ atabek” tayin edilmişti, R ıdvan vasîsi ile anlaşam adığından, H um us’ta
kendisine ait bir beylik kurdu.

Söylenebilen hususlar şunlardır;
Erzurum’da Saltukluların, Erzincan -D ivriği’de M engücekoğullarm m iki
küçük beyliği X I . asrın sonu X II . asrın başına doğru kurulhıuşlardır. Bu
beyliklerden ilk olarak bir defa 496/1103’t e i k i n c i defa da 518/
ı i2 4 ’te^®° bahsedildiğini anlıyoruz ki, bu beylikler, X I I I . asrın başına
kadar devam edeceklerdir. Görünüşe göre Erzurum ’un ilk beyi olan
Saltuk’un oğlu A li’nin halk içinde belli bir şöhrete ulaştığı anlaşılıyor^®^.

D aha batıda.